
Obsah

Úvodní slovo.............................................................11

I. VLADISLAV VANČURA

V PROTINACISTICKÉM ODBOJI.............................................19

Od „nové hvězdy komunismu" 
po „sebevražednou politiku dunivých slov“.
Rozchod s komunistickou stranou..........................24

„Nabídl se strane.“ Stalin pochoduje,
Vančura se hlásí do odboje?.....................................36

„Věděl, že tu jde o život.“ Od letáku 
po vedení organizace intelektuálů...........................43

„Vančura, křestní jméno neznámé.“
Cesta k zatčení Vladislava Vančury.........................54

„Odstrkoval od sebe utrpení až
k opovržení.“ Smrt před popravčí četou 64



II. DRUHÝ ŽIVOT VLADISLAVA VANČURY

ANEB JAK SE (NE)VYRÁBÍ NÁRODNÍ HRDINA.............77

„Básník nejčistšího zrna." Vzpomínání na 
Vančuru v exilovém prostředí 82

r

„Nejlepší syn národa.“ Vančura jako 
součást panteonu „národních mučedníků“ 
v Rudém právu 92

Pomník na „velmi jemném papíře“.
Vladislav Vančura na stránkách
Fučíkovy Reportáže.................................................109

„Světlonoš našich snů, dělník kultury 
a nejnárodnější umělec našich dnů.“ 
Vzpomínání na Vladislava Vančuru těsně 
po druhé světové válce 117

„To je vše, co zbývá po básnících.“
Poválečná tryzna a vančurovské číslo 
časopisu Panorama................................................. 131

„Vančura patří do Pantheonu naší kultury.“
Druhý život v období třetí republiky..................... 149

„Vančurova básnická řeč ztěžovala 
přístup k jeho dílu lidovému čtenáři.“
Vančurův druhý život po únoru 1948.................... 159

„KSČ se s nejhlubší úctou sklání před
Vančurovou památkou.“ Rehabilitace 
a velký návrat ve „zlatých šedesátých“...................178

a



Bojovník proti nepřátelům socialistické 
kultury a „milenec mateřštiny“. Druhý život
Vladislava Vančury v době normalizace.................190

„Tento způsob léta zdá se mi poněkud... 
neomezeným.“ Druhý život Vladislava
Vančury po Sametové revoluci............................... 210

Závěr........................................................................ 219

Seznam pramenů a literatury................................ 221

Jmenný rejstřík....................................................... 229

Summary..................................................................234


